Está claro que para nuestro autor hay una diferencia importante entre la generación del Hijo y la creación del mundo. Desde la perspectiva de las ideas ejemplares, dice Buenaventura, hay que tener en mente que la generación del Hijo consiste en la producción del arquetipo. De la semejanza del Hijo dependen todas las demás semejanzas creadas. El Hijo procede del Padre como *ipsa ars sive ratio artificandi*<sup>36</sup>. Precisamente por eso, podemos constatar, que la generación del Hijo está vinculada con el misterio de la creación. Es ella la que sirve para la creación como su fundamento ontológico y epistemológico<sup>37</sup>. Aunque la ejemplaridad creativa engloba (*commune est*) a las tres personas divinas, de una manera especial pertenece al Hijo como su *proprium*. Buenaven-

<sup>33</sup> Cfr. EMERY, G., *La Trinité créatrice. Trinité et création dans les commentaires aux Sentences de Thomas d'Aquin et de ses précurseurs Albert le Grand et Bonaventure* (Bibliothèque thomiste), Paris: Vrin, 1995, 163-248; MATHIEU, L., *La Trinité créatrice d'après saint Bonaventure*, Paris: Les Éditions Franciscaines, 1992, 129-166.

<sup>34</sup> IAMMARRONE, G., «Cristología», en MERINO, J. A. y MARTÍNEZ FRESNEDA, F. (eds.), *Manual de teología franciscana*, Madrid: BAC, 2003, 162.

<sup>35</sup> *I Sent.*, d. 6, a. un., q. 3, resp. (I, 129b-130a): *Dicendum, quod, sicut procedere per modum voluntatis et liberalitatis est dupliciter – uno enim modo procedit per modum liberalitatis ipsum quod non est liberalitas, sed quod fit vel datur ex liberalitate; et sic creaturae procedunt a Deo; alio modo sicut illud quod est ratio liberalitatis, ut amor; et sic procedit Spiritus sanctus ut amor, qui est donum, in quo omnia dona donantur – sic per modum exemplaritatis est procedere dupliciter. Uno modo sicut exemplatum proprie; et sic creatura procedit a Deo tanquam exemplatum ab exemplari, et sic exemplar importat causalitatem formalem respect exemplati». Alio modo dicitur procedere per modum exemplaritatis sicut ratio exemplandi. Et sic videtur procedere ipse Filius, qui dicitur Verbum Patris, quo non tantum se loquitur Pater, sed etiam cetera disponit. Unde Filius secundum Augustinum sexto de Trinitate dicitur «ars plena omnium rationum viventium». Et hinc habet ortum illud quod consuevit dicit quod qui negat ideas esse, negat Filium Dei esse. Et iste modus procedendi – secundum exemplaritatem non repugnat processui naturali, immo non potest esse nisi naturalis. Alius vero modus repugnat processui naturali; est enim secundum voluntatis imperium, ita quod producens et productum differunt sicut causa et causatum et unum secundum veritatem non est in alio.*